REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2007

(Do Sr. Dr. Talmir)

Solicita ao Ministério da Saúde
informações sobre a produção e distribuição
de contraceptivo de emergência.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex.a, com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro José Gomes Temporão, da pasta

da Saúde, no sentido de esclarecer esta Casa quanto ao impacto da

distribuição do contraceptivo de emergência à base de levonorgestrel, a

chamada pílula do dia seguinte. Mais especificamente, solicitamos informar

quais são os laboratórios produzem a pílula, e sobre o programa: o número de

pílulas distribuídas, os valores despendidos, cópia dos contratos assinados ,a

faixa etária das usuárias e os municípios cobertos.

JUSTIFICATIVA

A contracepção de emergência, a chamada pílula do dia

seguinte, vem sendo empregado com maior freqüência e intensidade pela

população feminina brasileira. Este método anticoncepcional, como se sabe,

tem indicações precisas. Devido, porém, à facilidade do seu uso, tende a ser

empregado sem critérios de distribuição, com efeitos nocivos à saúde pessoal

2

bem como o aumento do risco de contaminação por enfermidades sexualmente

transmissíveis, além do estímulo da prática sexo sem responsabilidade.

O presente requerimento de informação traduz nossa

preocupação com esse problema de saúde pública, que precisa ser

adequadamente conhecido para poder ser enfrentado.

Sala das Sessões, em        de                          de 2007.

Deputado Dr. TALMIR